



Omni S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento

CNPJ nº 92.228.410/0001-02

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Srs. Acionistas: Submetemos à apreciação de V.S.s as demonstrações financeiras relativas ao semestre e exercício encerrado em 31 de Dezembro de 2015, acompanhado do relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras. Com a retração do mercado automotivo e decréscimo no volume de concessões de crédito, a Omni, decidiu dispender esforços para a aquisição de carteiras de créditos originados por outras instituições que atuam no mesmo segmento da Companhia, no decorrer do exercício a Omni adquiriu carteiras de 3 instituições financeiras no volume de R\$ 4,778 bilhões, gerando um incremento na carteira de crédito ativa de R\$ 1.539 bilhão.

São Paulo, 10 de março de 2016

A Diretoria

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Em milhares de Reais)

Ativo	Nota	2015	2014
Circulante		1.529.522	1.391.873
Disponibilidades	4	6.564	5.389
Aplicações interfinanceiras de liquidez	5a	84.411	289.606
Aplicações no mercado aberto		82.001	265.502
Aplicações em depósitos interfinanceiros		2.410	24.104
Títulos e valores mobiliários	6	7.806	45.988
Carteira própria		1.972	28.410
Vinculados à prestação de garantias		5.834	17.578
Instrumentos financeiros derivativos	7	2.020	10.498
Operações de crédito	8	1.211.324	870.263
Setor privado		1.839.161	650.870
Operações de crédito vinculadas a cessão (Provisão para créditos de liquidação duvidosa)		(626.457)	(364.687)
Operações de crédito de liquidação duvidosa		(1.254.294)	(145.294)
Outros créditos	9	147.606	84.166
Diversos		149.171	86.761
Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa		(1.565)	(2.595)
Outros valores e bens	10a	69.791	85.963
Bens não destinados a uso		6.145	16.519
Provisões para desvalorização		(2.865)	(7.563)
Despesas antecipadas		66.511	77.007
Realizável a longo prazo	10b	1.121.261	746.424
Aplicações interfinanceiras de liquidez	5a	5.285	2.649
Aplicações em depósitos interfinanceiros		5.285	2.649
Títulos e valores mobiliários	6	199.525	110.408
Carteira própria		185.821	110.213
Vinculados à prestação de garantias		13.704	195
Operações de crédito	8	607.354	471.750
Setor privado		366.164	308.977
Operações de crédito vinculadas a cessão (Provisão para créditos de liquidação duvidosa)		(298.087)	(193.200)
Operações de crédito de liquidação duvidosa		(56.897)	(30.427)
Outros créditos	9	245.828	84.600
Diversos		245.828	84.600
Outros valores e bens	10b	63.269	77.017
Despesas antecipadas		63.269	77.017
Permanente	11	31.329	63.296
Investimentos		31.329	63.296
Imobilizado de uso		2.700	3.142
Outras imobilizações de uso (Depreciação acumulada)		6.971	(7.025)
		(4.271)	(3.883)
Total do ativo		2.684.812	2.204.735

Passivo	Nota	2015	2014
Circulante		1.062.882	1.139.402
Depósitos	12	30.151	190.046
Depósitos interfinanceiros		21.597	44.463
Depósitos a prazo		8.554	145.583
Recursos de aceites e emissão de títulos	13	91.839	222.033
Recursos de aceites cambiais		91.839	222.033
Obrigações por empréstimos e repasses	13	—	67.932
Obrigações por empréstimos no exterior		—	67.932
Outras obrigações	14	940.892	659.391
Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados		740	381
Fiscais e previdenciárias		57.590	67.008
Diversas		882.562	592.002
Exigível a longo prazo	14	1.369.943	815.193
Depósitos	12	459.546	309.550
Depósitos interfinanceiros		5.316	21.519
Depósitos a prazo		454.230	288.031
Recursos de aceites e emissão de títulos	13	834.046	441.161
Recursos de aceites cambiais		834.046	441.161
Outras obrigações	15	76.351	64.482
Letras financeiras subordinadas		76.351	64.482
Resultado de exercícios futuros	18	250.743	249.722
Resultado de exercícios futuros		1.244	418
Patrimônio líquido		2.684.812	2.204.735
Capital		164.088	164.088
De domiciliados no País		164.088	164.088
Ajustes de avaliação patrimonial		26	(9)
Reserva de lucros		86.629	85.643

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 e semestre findo em 31 de dezembro de 2015 (Em milhares de Reais, exceto o lucro por ação)

	Nota	2º Semestre 2015	Exercícios 2015	2014
Receitas da intermediação financeira		494.559	888.877	732.643
Operações de crédito		250.318	455.446	407.094
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	6b	102.896	177.720	118.891
Operações de venda ou de transferência de ativos financeiros	8f	144.868	253.123	205.741
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	7b	(3.523)	2.588	917
Despesas da intermediação financeira		(372.573)	(651.512)	(477.346)
Operações de captação no mercado	12b	(116.894)	(215.292)	(134.828)
Despesas de obrigações por empréstimos e repasses	13b	—	(11.065)	(15.750)
Operações de venda ou de transferência de ativos financeiros		(162.644)	(271.254)	(203.842)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	8g	(93.035)	(153.901)	(122.926)
Resultado bruto da intermediação financeira		121.986	237.365	255.297
Outras receitas (despesas) operacionais		(158.205)	(287.858)	(230.705)
Receitas de prestação de serviços	19	51.895	38.425	89.471
Despesas de pessoal	20	(7.547)	(14.090)	(13.529)
Outras despesas administrativas	21	(159.286)	(301.855)	(264.761)
Despesas tributárias	22	(14.722)	(28.760)	(28.618)
Resultado de participações em controladas	11	10.808	22.222	17.355
Outras receitas operacionais	23	14.646	20.346	18.179
Outras despesas operacionais	24	(54.019)	(84.146)	(48.802)
Resultado operacional		(36.219)	(50.493)	24.592
Resultado não operacional		(1.920)	(4.774)	(3.336)
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações		(38.139)	(55.267)	21.256
Imposto de renda e contribuição social		51.488	66.252	13.879
Provisão para imposto de renda		(571)	(571)	(607)
Provisão para contribuição social		(422)	(422)	(388)
Ativo fiscal diferido	17	52.481	67.245	14.874
Lucro líquido do semestre/exercícios		13.349	10.985	35.135
Lucro por ação em R\$		0,06306	0,05190	0,16599

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Método indireto - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 e semestre findo em 31 de dezembro de 2015 (Em milhares de Reais)

	2º Semestre 2015	Exercícios 2015	2014
Atividades operacionais			
Lucro/Prejuízo líquido do semestre/exercícios antes do imposto de renda e contribuição social	(38.139)	(55.267)	21.256
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do semestre/exercícios com o caixa gerado pelas atividades operacionais			
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	93.035	153.901	122.926
Depreciação	375	628	373
Provisão de passivos contingentes	176	578	2.419
Reversão de PCLD FIDC's	(46.988)	(68.029)	(12.797)
Perda de imobilizado	—	759	2
Perdas em outros valores e bens	4.803	8.713	1.652
Resultado de participação em controladas	(10.808)	(22.222)	(17.355)
Imposto de renda e contribuição social correntes	(993)	(993)	(995)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	52.481	67.245	14.874
Ajuste MTM de título e valores mobiliários	9	35	(9)
Lucro líquido ajustado	53.951	85.348	132.346
Aumento/(Redução) nos ativos operacionais	(682.547)	(879.874)	(396.933)
Aplicações interfinanceiras de liquidez	102.453	(2.636)	4.148
Títulos e valores mobiliários	(36.992)	(50.935)	(58.700)
Instrumentos financeiros derivativos	(2.019)	8.478	(7.120)
Operações de crédito	(523.520)	(630.566)	(295.673)
Outros créditos	(227.430)	(224.668)	(26.785)
Outros valores e bens	4.961	20.453	(12.803)
Aumento/(Redução) nos passivos operacionais	539.822	546.508	472.578
Depósitos	(22.636)	(9.899)	(37.857)
Obrigações por operações compromissadas	—	—	(1.003)
Recursos de aceites cambiais	198.158	262.691	415.778
Obrigações por empréstimos e repasses	—	(67.932)	(3.595)
Outras obrigações	363.964	360.822	99.307
Resultado de exercícios futuros	336	826	(52)
Caixa líquido proveniente/utilizado nas atividades operacionais	(88.774)	(248.018)	207.991
Atividades de investimento			
Redução/aumento das participações em coligadas e controladas	35.500	35.500	(14.999)
Dividendos recebidos	10.797	18.689	17.299
Alienação de ativo imobilizado	113	212	—
Aquisição de ativo imobilizado	(178)	(403)	(1.062)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento	46.232	53.998	1.238
Atividades de financiamento			
Distribuição de dividendos	—	(10.000)	—
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento	—	(10.000)	—
Aumento/(redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	(42.542)	(204.020)	209.229
Caixa e equivalentes de caixa			
No início do semestre/exercícios	133.517	294.995	85.766
No fim do semestre/exercícios	90.975	90.975	294.995
Aumento/(redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	(42.542)	(204.020)	209.229

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014 e semestre findo em 31 de dezembro de 2015 (Em milhares de Reais)

Balancetes	Reserva				Lucros acumulados	Total
	Capital	Legal	Lucros	Ajustes de avaliação patrimonial		
Saldos em 31 de dezembro de 2013	164.088	2.524	47.985	107	214.704	214.704
Ajuste de avaliação patrimonial - TVM disponíveis para venda	—	—	—	(116)	—	(116)
Lucro do exercício	—	—	—	—	35.135	35.135
Destinações do lucro:						
Reserva legal	—	1.756	—	—	(1.756)	—
Reserva de lucros	—	—	33.379	—	(33.379)	—
Saldos em 31 de dezembro de 2014	164.088	4.280	81.364	(9)	249.723	249.723
Ajuste de avaliação patrimonial - TVM disponíveis para venda	—	—	—	35	—	35
Lucro do exercício	—	—	—	—	10.985	10.985
Distribuição de dividendos:						
Destinações do lucro:						
Reserva legal	—	549	—	—	(549)	—
Reserva de lucros	—	—	10.436	—	(10.436)	—
Saldos em 31 de dezembro de 2015	164.088	4.829	81.800	26	250.743	250.743
Saldos em 30 de junho 2015	164.088	4.280	69.000	17	237.385	237.385
Ajuste de avaliação patrimonial - TVM disponíveis para venda	—	—	—	9	—	9
Lucro do semestre	—	—	—	—	13.349	13.349
Destinações do lucro:						
Reserva legal	—	549	—	—	(549)	—
Reserva de lucros	—	—	12.800	—	(12.800)	—
Saldos em 31 de dezembro 2015	164.088	4.829	81.800	26	250.743	250.743

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Em milhares de Reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Omni S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento ("Omni ou Instituição") é uma sociedade anônima de capital fechado, que tem como objeto social a prática de operações ativas, passivas e acessórias, inerentes à carteira de crédito, financiamento e investimento, de acordo com as disposições legais e regulamentares em vigor e a emissão e administração de cartões de crédito e outros meios eletrônicos de pagamento, próprios ou de terceiros, incluindo a administração de pagamentos a estabelecimentos credenciados, decorrentes do uso dos referidos meios eletrônicos de pagamento. A Omni possui participação nas seguintes controladas diretas no país:

Controladas diretas no país	Percentual de participação	
	31/12/2015	31/12/2014
Omni Gestão e Cobrança Ltda.	89,99%	89,99%
Omni Informática Ltda.	99,99%	99,99%
Omni Cia. Securitizadora de Créditos Financeiros	99,99%	99,99%
Omni S.A. - Arrendamento Mercantil	99,99%	99,99%

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base na Legislação Societária e nas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e apresentadas de acordo com o requerido pelo Banco Central do Brasil para fins de demonstrações financeiras. Estas demonstrações financeiras foram aprovadas pela Administração em 10 de março de 2016. Em aderência ao processo de convergência com as normas internacionais de contabilidade, alguns pronunciamentos contábeis e suas interpretações foram emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), os quais serão aplicáveis às instituições financeiras somente quando aprovado pelo CMN. Os pronunciamentos contábeis já aprovados foram: a) Resolução nº 3566/08 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos (CPC 01), b) Resolução nº 3604/08 - Demonstração do Fluxo de Caixa (CPC 03), c) Resolução nº 3750/09 - Divulgação sobre Partes Relacionadas (CPC 05), d) Resolução nº 3823/09 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes (CPC 25), e) Resolução nº 3973/11 - Evento Subsequente (CPC 24), f) Resolução nº 3989/11 - Pagamento Baseado em Ações (CPC 10), g) Resolução 4007/11 - Evidenciação de Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificações de Erros (CPC 23), h) Resolução nº 4144/12 - Pronunciamento Conceitual Básico (R1) e i) Resolução nº 4424/15 - Benefícios a Emp



Omni S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento

CNPJ nº 92.228.410/0001-02

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Em milhares de Reais)

17. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

Demonstração do cálculo dos encargos com imposto de renda e contribuição social:

	2015		2014	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	(55.266)	(55.266)	21.255	21.255
Adições	375.520	375.520	288.383	288.383
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	286.973	286.973	221.489	221.489
Provisão para perdas outros valores e bens	1.184	1.184	1.626	1.626
Provisão para contingências	11.186	11.186	7.430	7.430
Provisões Operacionais	8.236	8.236	2.974	2.974
Provisão de participação no resultado	1.098	1.098	850	850
Custo na aquisição de carteiras	6.172	6.172	955	955
Recuperação de prejuízo fiscal	14.322	14.322	13.276	13.276
Participação em controladas/ligadas	1.245	1.245	12.930	12.930
Despesas não dedutíveis	624	624	1.571	1.571
Recuperação na Cessão de Crédito	4.385	4.385	-	-
Outras adições	40.095	40.095	25.282	25.282
Exclusões	(316.698)	(316.698)	(305.944)	(305.944)
Reversão de provisão de créditos de liquidação duvidosa	(133.071)	(133.071)	(98.563)	(98.563)
Reversão de provisão para perdas e outros valores e bens	(4.441)	(4.441)	(962)	(962)
Reversão de Provisões Operacionais	(2.310)	(2.310)	(3.384)	(3.384)
Recuperação de créditos baixados para prejuízo	(56.202)	(56.202)	(27.475)	(27.475)
Realização de provisão para créditos de liquidação duvidosa - Lei nº 9.430	(41.511)	(41.511)	(137.323)	(137.323)
Reversão de provisão para contingências	(10.608)	(10.608)	(5.011)	(5.011)
Reversão de provisão de participação no resultado	(1.448)	(1.448)	(620)	(620)
Perdas na cessão de crédito	(43.181)	(43.181)	-	-
Participação em controladas/ligadas	(23.468)	(23.468)	(30.285)	(30.285)
Exclusão Reabertura REFIS LEI - Portaria Conjunto 10 de 27/06/2014	-	-	(2.321)	(2.321)
Outras Exclusões	(458)	(458)	-	-
Lucro Real antes da Compensação	3.556	3.556	3.694	3.694
(-) Compensação de Prejuízos Fiscais	(1.067)	(1.067)	(1.108)	(1.108)
Lucro Real após a Compensação	2.489	2.489	2.586	2.586
Total de imposto de renda e contribuição social (i)	571	422	607	388
Dedução incentivos fiscais - Lei Rouanet/FUMCAD/Esportivo	(12)	-	-	-
Dedução incentivos fiscais - PAT	(15)	-	(16)	-
Alíquota de 15%	346	373	388	388
Adicional 10%/Lei Ordinária 13.169 de 06/10/2015	225	49	235	-
Ativo fiscal diferido	30.347	36.629	9.296	5.578

a. Origem dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social:

	2015		2014	
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
Prejuízo Fiscal/Base Negativa de CSLL	12.686	12.686	13.753	13.753
Adições temporárias:				
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	325.356	325.356	208.601	208.601
Provisão para perdas outros valores e bens	1.702	1.702	7.563	7.563
Provisões para contingências	17.588	17.588	17.010	17.010
Demais Provisões Temporárias	13.808	13.808	2.073	2.073
Total das diferenças temporárias	371.140	371.140	249.000	249.000
Total do crédito tributário	92.785	74.082	62.250	37.350

b. Previsão de realização dos créditos tributários sobre diferenças temporárias: Todos os créditos tributários são registrados pelo valor provável de realização, considerando o histórico de rentabilidade da entidade e expectativas de resultados futuros, em atendimento às condições das Resoluções nº 3.059/02 e 3.355/07 do BACEN e referem-se principalmente às diferenças temporárias no cálculo de imposto de renda e da contribuição social. Com base em estudo técnico preparado pela Administração, a expectativa de realização dos créditos tributários é a seguinte:

	Diferenças temporárias				
	2016	2017	2018	2019	Total
%	49,25%	49,24%	0,71%	0,81%	100,00%
IRPJ	45.699	45.683	656	748	92.785
CSLL	36.487	36.474	523	597	74.082
Valor em 31/12/2015	82.186	82.157	1.179	1.345	166.867

Em 31 de dezembro de 2015 os valores presentes desses créditos tributários montam a R\$ 111.156, considerando-se a taxa Selic de 14,25% ao ano.

c. Movimentação dos créditos tributários:

	Saldo em 31/12/14		Saldo em 31/12/15	
	Constituição	Realização	Constituição	Realização
Prejuízos fiscais/Base Negativa CSLL	5.501	24.553	(24.492)	5.562
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	83.440	85.624	(22.654)	146.410
Provisão para perdas outros valores e bens	3.025	381	(2.640)	766
Provisões para contingências	6.804	2.336	(1.225)	7.915
Demais provisões temporárias	830	6.919	(1.535)	6.214
Total dos créditos tributários	96.600	119.813	(52.546)	166.867

Em 31 de dezembro, foram constituídos débitos tributários sobre Variação Cambial no montante de R\$122, que estão registrados em "Fiscais e Previdenciárias" e impactaram no resultado do período.

18. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a. Capital social: O Capital social é de R\$ 164.088 (R\$ 164.088 em 2014) e está representado por 211.672.663 (211.672.663 em 2014) ações, sendo 186.862.543 ON (186.862.543 em 2014) e 24.810.120 PN (24.810.120 em 2014), totalmente subscritas e integralizadas por acionistas domiciliados no país.

b. Reservas de lucros: A reserva legal deve ser constituída obrigatoriamente à base de 5% sobre o lucro líquido do período, limitado a 20% do capital social realizado, ou 30% do capital social, acrescido das reservas de capital. O saldo das reservas especiais de lucros é oriundo de lucros após as destinações legais.

c. Dividendos: Aos acionistas é assegurado um dividendo mínimo correspondente a 25% do lucro líquido do exercício, deduzida à reserva legal, exceto na ocorrência da hipótese prevista no § 3 do artigo 202 da Lei 6.404/76 que prevê a possibilidade de retenção de todo lucro pela sociedade. O saldo remanescente, se houver, terá a aplicação que lhe destinar a assembleia geral, por proposta da diretoria, observadas às disposições legais. **d. Reservas especiais de lucros:** O saldo das reservas especiais de lucros é oriundo de lucros após as destinações legais.

19. RECEITA DE SERVIÇOS

	2º Semestre		Exercícios	
	2015	2015	2014	2014
Receita de avaliação e cadastro	31.291	59.157	55.658	-
Anuidade cartão de crédito	7.464	15.457	15.244	-
Comissão sobre compras cartão	4.309	8.375	7.880	-
Intermediação de seguros	91	777	1.480	-
Serviços de gestão e cobrança	8.729	14.635	9.209	-
Outras receitas	11	24	-	-
Total	51.895	98.425	89.471	-

20. DESPESA DE PESSOAL

	2º Semestre		Exercícios	
	2015	2015	2014	2014
Remuneração	(4.352)	(8.449)	(7.664)	-
Encargos	(1.400)	(2.965)	(2.826)	-
Benefícios	(996)	(1.778)	(1.219)	-
Treinamento	(72)	(161)	(69)	-
Provisão/(reversão) de PPR	(727)	(737)	(1.751)	-
Total	(7.547)	(14.090)	(13.529)	-

21. OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	2º Semestre		Exercícios	
	2015	2015	2014	2014
Despesas de alugueis	(2.676)	(5.138)	(4.624)	-
Comunicações	(2.364)	(4.400)	(5.555)	-
Processamento de dados	(3.169)	(6.617)	(9.955)	-
Promoções e relações públicas	(1.466)	(2.111)	(2.565)	-
Propaganda e publicidade	(607)	(1.673)	(2.787)	-
Seguros	(31)	(60)	(44)	-
Serviços do sistema financeiro	(4.524)	(8.590)	(6.044)	-
Serviços de terceiros (i)	(92.042)	(179.800)	(144.951)	-
Serviços técnicos especializados (ii)	(33.474)	(60.621)	(58.012)	-
Despesa de transporte	(362)	(763)	(649)	-
Despesa com despachante	(325)	(82)	(2.304)	-
Emolumentos judiciais e cartorários	(9.022)	(14.858)	(10.222)	-
Taxas e notificações	(1.394)	(3.096)	(4.465)	-
Juros e encargos adesão refis	-	-	(7.068)	-
Outras despesas administrativas	(7.810)	(14.046)	(5.516)	-
Total	(159.266)	(301.855)	(264.761)	-

(i) Composto, substancialmente, por comissões. (ii) Composto, substancialmente, por gastos com consultoria jurídica e consultoria em gestão de recebíveis.

22. DESPESAS TRIBUTÁRIAS

	2º Semestre		Exercícios	
	2015	2015	2014	2014
Despesa com COFINS	(10.444)	(20.507)	(20.227)	-
Despesa com ISS	(2.512)	(4.781)	(4.911)	-
Despesa com PIS	(1.697)	(3.332)	(3.287)	-
Outras	(69)	(140)	(193)	-
Total	(14.722)	(28.760)	(28.618)	-

23. OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

	2º Semestre		Exercícios	
	2015	2015	2014	2014
Recuperação de encargos e despesas	281	567	10.203	-
Atualização de impostos a compensar	3	3	227	-
Atualização de ativos	1.168	1.168	-	-
Deságio na aquisição de carteira de créditos	7.090	7.090	-	-
Reversão provisão ações perdas e danos	5.351	9.409	4.477	-
Outras rendas operacionais	753	2.109	3.272	-
Total	14.646	20.346	18.179	-

24. OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

	2º Semestre		Exercícios	
	2015	2015	2014	2014
Descontos concedidos	(25.366)	(36.512)	(24.014)	-
Perdas em ações de perdas e danos	(19.224)	(34.836)	(20.262)	-
Perdas com fraudes	(93)	(167)	(173)	-
Outras despesas operacionais - cartão de crédito	(1.546)	(3.639)	(2.912)	-
Custo de aquisição de carteiras	(6.172)	(6.172)	-	-
Outras despesas operacionais	(1.618)	(2.820)	(1.441)	-
Total	(54.019)	(84.146)	(48.802)	-

Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro 2015, decorrentes de operações com partes relacionadas, cujos controladores são os acionistas do Grupo Omni estão, demonstrados a seguir:

a. Saldos com sociedades ligadas:

	2015					
	Omni Ges-tão e Co-brança Ltda.	Omni Infor-mática Ltda.	Omni Compa-nhia Securi-tizadora	Securiti-zadora de Créditos Financeiros	Omni Arren-damento Mercantil	Omni Adminis-tradora de Car-tões de Crédito
Ativo	380	57	-	-	15	-
Outros créditos	380	57	-	-	15	-
Valores a receber de sociedades ligadas	380	57	-	-	15	-
Passivo	(5.413)	(3.460)	(39.215)	(2.738)	(2.375)	(130)
Recursos de aceites cambiais	(5.413)	(3.460)	(100)	(2.560)	(2.375)	(130)
Obrigações por títulos cambiais e depósitos interfinanceiros	(5.413)	(3.460)	(100)	(2.560)	(2.375)	(130)
Outras obrigações	-	-	(39.115)	(178)	-	-
Obrigações por operações de venda ou de transferências de ativos financeiros	-	-	(39.115)	(178)	-	-
Devedores por cessão de crédito	-	-	-	(178)	-	-

	2015					
	Omni Ges-tão e Co-brança Ltda.	Omni Infor-mática Ltda.	Omni Compa-nhia Securi-tizadora	Securiti-zadora de Créditos Financeiros	Omni Arren-damento Mercantil	Omni Adminis-tradora de Car-tões de Crédito
Receitas	731	96	6.617	3.369	26	-
Outras receitas operacionais	731	96	6.617	3.369	26	-
Recuperação de despesas administrativas	731	96	306	26	26	-
Comissão sobre cobrança	-	-	6.311	3.343	-	-
Despesas	(42.625)	(4.629)	(21.039)	(334)	(438)	(51)
Despesas com captação	(951)	(248)	(10)	(334)	(438)	(51)
Despesas de aceites cambiais e depósitos interfinanceiros	(951)	(248)	(10)	(334)	(438)	(51)
Despesas administrativas	(41.674)	(4.381)	-	-	-	-
Despesas com prestação de serviços	(41.674)	(4.381)	-	-	-	-
Outras receitas operacionais	-	-	(21.029)	-	-	-
Despesas de créditos vinculados a operações adquiridas em cessão	-	-	(21.029)	-	-	-

	2014					
	Omni Ges-tão e Co-brança Ltda.	Omni Infor-mática Ltda.	Omni Compa-nhia Securi-tizadora	Securiti-zadora de Créditos Financeiros	Omni Arren-damento Mercantil	Omni Adminis-tradora de Car-tões de Crédito
Ativo	263	41	316	-	15	-
Outros créditos	263	41	316	-	15	-
Valores a receber de sociedades ligadas	263	41	316	-	15	-
Passivo	(4.449)	(1.112)	(70.557)	(415)	(2.098)	(373)
Recursos de aceites cambiais	(4.449)	(1.112)	-	(121)	(2.098)	(373)
Obrigações por aceite e títulos cambiais	(4.449)					